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III. Научноистраживачки резултати (Правилници): 

након одлуке (29.06.2017. год) Наставно-научног већа Рударско-геолошког факултета у 

Београду о предлогу за стицање звања научни сарадник. 

1. Монографије, монографске студије, тематски зборници, лексикографске и 
картографске публикације међународног значаја (уз доношење на увид) (М10): 

број   вредност   укупно 

М11 = 

М12 = 

М13 = 

М14 = 1  0   0 

М15 = 

М16 = 

М17 = 

М18 = 

2. Радови објављени у научним часописима међународног значаја, научна 
критика; уређивање часописа (М20): 

број   вредност      укупно 

М21а = 

М21 = 2  8      16 

М21 = 1  6,667 (нормирано 8 коаутора)  6,667 

М22 = 6  5      30 

М23 = 3  3      9 

М24 = 2  2      4 

М25 = 

М26 = 

М27 = 

М28а = 

М28б = 

М29а = 

М29б = 

М29в = 
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3. Зборници са међународних научних скупова (М30): 

број   вредност   укупно 

М31 = 

М32 = 

М33 = 8  1   8 

М34 = 8  0,5   4 

М35 = 

М36 = 

4. Монографије националног значаја (М40): 

број   вредност   укупно 

М41 = 

М42 = 

М43 = 

М44 = 

М45 = 

М46 = 

М47 = 

М48 = 

М49 = 

5. Радови у часописима националног значаја (М50): 

број   вредност   укупно 

М51 = 4  2   8 

М52 = 

М53 = 

М54 = 

М55 = 

М56 = 

М57 = 

6. Предавања по позиву на скуповима националног значаја (М60): 

број   вредност   укупно 
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М61 = 

М62 = 

М63 = 1  0,5   0,5 

М64 = 2  0,2   0,4 

М65 = 

М66 = 

М67 = 

М68 = 

М69 = 

7. Одбрањена докторска дисертација (М70): 

број   вредност   укупно 

М70 = 

8. Техничка решења (М80) 

број   вредност   укупно 

М81 = 

М82 = 

М83 = 

М84 = 

М85 = 

M86 = 

M87 = 

9. Патенти (М90): 

број   вредност   укупно 

М91 = 

М92 = 

М93 = 

М94 = 

М95 = 

М96 = 

М97 = 
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М98 = 

М99 = 

10. Изведена дела, награде, студије, изложбе, жирирања и кустоски рад од 
међународног значаја (M100): 

М101 = 

М102= 

М103= 

М104 = 

М105 = 

М106 = 

М107 = 

11. Изведена дела, награде, студије, изложбе од националног значаја (M100): 

М108 = 

М109 = 

М110 = 

М111 = 

М112 = 

12. Документи припремљени у вези са креирањем и анализом јавних политика 
(М120): 

М121 = 

М122 = 

М123 = 

М124 = 

 

                                                                             *Укупно М = 86,567 

 

* Број М бодова након одлуке Наставно-научног већа Рударско-геолошког факултета у 

Београду од 29.06.2017. године, о предлогу за стицање звања научни сарадник. 
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IV. Квалитативна оцена научног доприноса (Правилник): 

1. Показатељи успеха у научном раду: 
(Награде и признања за научни рад додељене од стране релевантних научних 
институција и друштава; уводна предавања на научним конференцијама и 
друга предавања по позиву; чланства у одборима међународних научних 
конференција; чланства у одборима научних друштава; чланства у уређивачким 
одборима часописа, уређивање монографија, рецензије научних радова и 
пројеката). 
 
1.1. Рецензије научних радова  

Др Павле Танчић је рецензирао 10 радова за потребе шест часописа са ISI SCI 
листе:  

− Lithosphere, ISSN: 1941-8264, IF2022 =2,4 (М21) 
− Journal of The Electrochemical Society, ISSN: 0013-4651, IF2021 =4,371 (М21) 
− Minerals, ISSN: 2075-163X, IF2022 =2,5 (М22) 
− Sustainability, ISSN: 2071-1050, IF2022 =3,9 (М22) 
− Molecules, ISSN: 1420-3049, IF2022 =4,6 (М22) 
− Applied Sciences, ISSN: 2076-3417, IF2022 =2,7 (М22) 

Докази рецензентских активности кандидата, у форми копија писама едитора и 
сертификата, дати су у Прилозима 1-11. 
 

2. Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовању и формирању 
научних кадрова: 
(Допринос развоју науке у земљи; менторство при изради мастер, магистарских 
и докторских радова, руковођење специјалистичким радовима; педагошки рад; 
међународна сарадња; организација научних скупова). 
 
2.1. Допринос развоју науке у земљи 

Научно-истраживачки рад др Павла Танчића односи се, пре свега, на 
рендгенско проучавање минералошких и кристалографских карактеристика 
бројних природних минералних врста и разних синтетичких материјала, као и 
њихових изоморфних серија. 

Осим опште карактеризације природних и синтетичких материјала, кандидат је:  
а) анализирао и утврдио присуство неколико природних минерала и њихових 

варијетета до тада непознатих на просторима Републике Србије; 
б) анализирао неколико природних минерала и синтетичких материјала до тада 

непознатих у свету;  
в) користио Ритвелдову методу анализе дифракционих података и одредио 

структуре више различитих врста минерала и синтетичких материјала;  
г) проучавао карактеристике различитих природних и синтетисаних материјала 

и утврдио законитости њихових промена на различитим температурама; и 
д) проучавао математичке и статистичке законитости утицаја промене хемијског 

састава, димензија јединичних ћелија, валентности, као и других 
карактеристика минерала. 
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Као резултат научно-истраживачког рада, др Павле Танчић је до сада укупно 
публиковао једну монографску студију/поглавље у књизи, 43 научна рада и 61 
саопштење. 

Од предлога комисије Наставно-научног већа РГФ за избор у звање научни 
сарадник, самостално или као коаутор, публиковао је 38 библиографских 
јединица и то: једну монографску студију/поглавље у књизи (категорија М14), 
18 научних радова (3 категорије М21, 6 категорије М22, 3 категорије М23, 2 
категорије М24 и 4 из категорија М50) и 19 саопштења, од којих је у целини 
штампано 9 саопштења (8 из категорије М33 и 1 из категорије М63), а 10 
саопштења штампано у изводу (8 из категорије М34 и 2 из категорије М64). 
 
2.2. Менторство при изради мастер, магистарских и докторских радова  

Др Павле Танчић је активно учествовао у реализацији докторске дисертације 
Маје М. Познановић-Спахић: „Токсични и потенцијално токсични 
микроелементи као показатељи различитих извора загађења у земљишту“, 
одбрањене на Хемијском факултету, Универзитета у Београду (Прилог 12). 
Из ове сарадње су проистекли радови: М22/5, М22/6 и М23/3, као и саопштења: 
М33/1, М33/5, М33/8 и М63/1. 

Др Павле Танчић је активно укључен у рад на изради докторске дисертације 
Тијане Максимовић, на Природно-математичком факултету, Универзитета у 
Крагујевцу (Прилог 13). Из ове сарадње произашли су заједнички радови 
М21/1 и М22/3, као и више саопштења (М33/2, М33/3, М34/2, М34/3 и М34/5). 
 
2.3. Педагошки рад  

Др Павле Танчић је активно учествовао у реализацији дипломског рада Весне 
Ж. Јанежић „Рендгенска испитивања арсенопирита из рудних лежишта Србије“, 
на Рударско-геолошком факултету, Универзитета у Београду (Прилог 14). 
Из ове сарадње су произашли један заједнички рад категорије М51/11 и два 
саопштења категоријa М34/21 и М64/8 (Б листа библиографских јединица). 

Др Павле Танчић је учествовао у раду са надареном и талентованом школском 
популацијом. У склопу програмског рада Центра за таленте „Земун“, у школској 
2022/2023 години био је коментор научног рада ученика Виктора Бугарског 
„Утицај температуре на боју кристалохидратне соли“, који је презентован на 65. 
Регионалном и државном такмичењу талентованих ученика средњих школа по 
наставним предметима одржаном у Београду (Прилог 15). 
 
2.4. Међународна сарадња 

Др Павле Танчић је као руководилац пројектног задатка „Одређивања 
минералног састава узорака рендгенском дифракционом методом“ био 
ангажован на међународном пројекту у вези израде основне геолошке карте 
Либије. Овај међународни пројекат је био закључен између Industrial Research 
Centre-IRC (Триполи, Либија) и Геоинститута (Београд, Србија), и трајао је у 
периоду од 2005. до 2011. године (Прилог 16).  

Др Павле Танчић има успостављену вишегодишњу сарадњу са Универзитетом у 
Бања Луци (Република Српска) која је проистекла из процеса израде докторске 
дисертације магистра техничких наука Љиљане Танкосић, у чијој је изради 
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кандидат активно учествовао. Резултати ове сарадње резултирали су 
одбрањеном дисертацијом др Љиљане Танкосић („Механизам флокулације 
лимонита дјеловањем површински активних једињења, натријум олеата и 
полиакриламида“ - Прилог 17) и публиковањем више заједничких радова и 
саопштења и то: једног поглавља у међународној монографији (М14/1), једног 
рада у водећем међународном часопису (М21/3), и два рада у часописима 
националног значаја (М51/1 и М51/2), као и пет научних саопштења (М33/4, 
М33/6, М33/7, М34/6 и М34/8). 

У оквиру међународног пакета пројеката у протоколу „Antonione”, 
координираног од стране Канцеларије за европске интеграције-SEIO, а који је 
континуитету настављен координацијом од стране Министарства за европске 
интеграције, др Павле Танчић је учествовао у Пројекту „Набавка опреме у сврху 
побољшања повећања техничког капацитета за геолошка истраживања“ 
(Procurment of the equipment in order to increase technical capacity of geological 
research) у периоду од 2013. до 2021. године (Прилог 18). 
 
3. Организација научног рада: 
(Руковођење пројектима, потпројектима и задацима; технолошки пројекти, 
патенти, иновације и резултати примењени у пракси; руковођење научним и 
стручним друштвима; значајне активности у комисијама и телима министарства 
надлежног за послове науке и технолошког развоја и другим телима везаних за 
научну делатност; руковођење научним институцијама). 
 
3.1. Руковођење пројектним задацима 

Др Павле Танчић је као руководилац пројектног задатка „Одређивања 
минералног састава узорака рендгенском дифракционом методом“ био 
ангажован на међународном пројекту у вези израде основне геолошке карте 
Либије од 2005. до 2011. године (Прилог 16).  

Др Павле Танчић је у својству руководиоца пројектног задатка рендгенске 
карактеризације узорака учествовао у пројекту „Механизам флокулације 
лимонита, глине и кварца дјеловањем високомолекуларних полимера“, који се 
спроводи од 2015. године од стране Рударског факултета Универзитета у Бањој 
Луци у сарадњи са компанијом ArcelorMittal (Прилог 19). 
 
4. Квалитет научних резултата: 
(Утицајност; параметри квалитета часописа и позитивна цитираност 
кандидатових радова; ефективни број радова и број радова нормиран на основу 
броја коаутора; степен самосталности и степен учешћа у реализацији радова у 
научним центрима у земљи и иностранству; допринос кандидата реализацији 
коауторских радова; значај радова). 
 
4.1. Утицајност научних резултата 

Утицајност научних резултата др Павла Танчића током досадашњег научно-
истраживачког рада се огледа у квалитету објављених публикација. Кандидат је 
коаутор 17 научних радова објављених у међународним часописима са 
SCI листе од којих су 4 рада објављена у врхунским међународним 
часописима из категорије М21, док је 8 радова објављено у истакнутим 
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међународним часописима из категорије М22. Радови из ове две категорије 
цитирани су 43 пута без самоцитата. Највећу цитираност (без самоцитата) до 
сада публикованих радова др Павла Танчића, имају радови М22/6 – 23 цитата, 
М23/3 – 23 цитата, М21/4 – 6 цитата и М22/5 – 6 цитата. 

Укупан број свих М бодова, остварених активности током научно-истраживачке 
каријере, износи 172,167. Укупан фактор утицајности (тзв. импакт фактор-ИФ) 
часописа у којима је кандидат публиковао све радове износи 31,959. 

 
4.2. Параметри квалитета часописа и позитивна цитираност 

кандидатових радова 

Од одлуке Наставно-научног већа Рударско-геолошког факултета Универзитета 
у Београду о предлогу за стицање звања научни сарадник (29.06.2017. год), др 
Павле Танчић је коаутор једне Монографске студије/поглавља у књизи (М14) и 
14 радова категорије М20, и то: М21 - 3 рада, М22 - 6 радова, М23 - 3 рада 
и категорија М24 - 2 рада. 

Анализа фактора утицајности показује да 1 рад има ИФ већи од 4, 1 рад има ИФ 
већи од 3, а 3 рада имају ИФ већи од 2. 

Након избора у звање научни сарадник, збир свих ИФ часописа у којима је 
кандидат као аутор и коаутор публиковао радове износи 26,452; а просечна 
вредност ИФ радова из категорија М21-М23 објављених у овом периоду је 
2,204. 

Увидом у евиденцију Scopus базе радови др Павла Танчића су, на дан 24. 07. 
2023. год, укупно цитирани 91 пута (Хиршов индекс 6), од чега је 71 цитата 
без самоцитата (Хиршов индекс 4). Доказ о цитираности публикација је дат у 
виду Листе цитата (Прилог 20). 
 
4.3. Ефективни број радова и број радова нормиран на основу 

броја коаутора 

Сви радови кандидата припадају групи експерименталних радова у природно-
математичким, техничко-технолошким или биотехничким наукама. На основу 
критеријума наведених у Правилнику о стицању истраживачких и научних 
звања (Службени гласник РС, бр. 159/2020), радови и саопштења не 
подлежу нормирању, осим рада М21/1 који је нормиран (8 коаутора). 
 
 
4.4. Степен самосталности и степен учешћа у реализацији радова 

у научним центрима у земљи и иностранству  

Током реализације публикованих радова др Павле Танчић је показао висок 
степен самосталности у осмишљавању истраживања, планирању и реализацији 
експеримената, анализи и интерпретацији остварених резултата, и припреми 
радова за публиковање. Висок степен самосталности огледа се и у чињеници да 
је др Павле Танчић до сада самостално објавио укупно 10 радова (23,3%) и 
7 саопштења (11,5%), док је први коаутор укупно у 15 радова (34,9%) и 16 
саопштења (26,2%). 

Потпуна самосталност у употреби рендгенске дифракционе методе (XRPD) и 
Ритвелдове структурне анализе, као и самосталност у употреби других 
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карактеризационих метода (FTIR, RAMAN и TG-DTA) и различитих метода 
синтезе, омогућава кандидату реализацију постављених научно-истраживачких 
циљева. 

Значај оваквог приступа препознат је не само у оквиру научне заједнице 
Републике Србије, већ и код колега у иностранству. Др Павле Танчић је 
успоставио сарадњу која је, између осталог, осведочена и по броју заједничких 
публикација са коауторима из иностраних институција у виду: 1 Монографске 
студије/поглавља у књизи (М14), 3 рада из категорије М21, 1 рад из категорије 
М22 и 1 рад из категорије М23. Са колегама из иностранства до сада је 
публиковао и 2 рада из категорије М51, 3 саопштења из категорије М33 и 3 
саопштења из категорије М34. 

У Републици Србији, др Павле Танчић је остварио активну сарадњу са 
истраживачима из разних факултета и института (Рударско-геолошки факултет, 
Факултет за физичку хемију, Хемијски факултет, Пољопривредни факултет, 
Институт за хемију, технологију и металургију, Институт за нуклеарне науке 
Винча, Институт Гоша, Универзитет у Крагујевцу, Геолошки завод Србије, итд.). 
 
4.5 Допринос кандидата реализацији коауторских радова; 

Са колегама из земље и иностранства др Танчић је коресподентни аутор 
(corresponding author) у 47 објављених радова и саопштења, што заједно са 
бројем првих позиција које кандидат заузима у тим публикацијама потврђује 
његов доминантни допиринос у свим етапама њихове реализације. 
Према предмету или области истраживања сви публиковани резултати 
кандидата могу се сврстати у три групе и то: 
1. Радови из области геологије, лежишта минералних сировина, минералогије и 

кристалографије 
2. Радови из области синтезе и карактеризације нових материјала 
3. Радови из области екологије и заштите животне средине 
 
4.5.1 Радови из области геологије, лежишта минералних сировина, 

минералогије и кристалографије 

У овој области налази се највећи број библиографских јединица кандидата које 
покривају целокупни временски период (више од три деценије) његовог 
континуираног професионалног и научно-истраживачко рада. Од избора др 
Павла Танчића у претходно звање овој области припадају следеће коауторске 
публикације: М14, М21/3, М22/1, М22/2, М22/4, М23/1, М23/2, М24/1, М24/2, 
М33/4, М33/6, М33/7, М34/6, М34/8, М51/1, М51/2, М51/3, М51/4, М64/1 и 
М64/2.  
 
У монографској студији/поглављу у књизи М14/1, радовима М21/3, , М51/1 и 
М51/2, као и у саопштењима М33/4, М33/6, М33/7, М34/6 и М34/8 
приказани су резултати вишегодишњих проучавања односа између минералног 
састава сировине (руде гвожђа) и отпадног муља који настаје приликом 
процеса флокулације из рудника (Омарска, Република Српска). Детаљна 
карактеризација узорка (специфичне тежине, pH вредности и ζ-потенцијал, 
хемијска анализа, гранулометрија, XRPD, FTIR и SEM-EDS метода) омогућила је 
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селекцију методе за одвајање финих класа минерала гвожђа од некорисних 
примеса. 
Кандидат је учествовао у XRPD и FTIR квалитативно-семиквантитативној 
карактеризацији проучаваног материјала, у интерпретацији добијених 
резултата и писању свих наведених радова и саопштења. 
У раду М22/1 разматра се синтеза комплексних регионално тектонских 
података, а који сугеришу да је део источне Карпато-Балканске превлаке 
Гондвана-типа (који представља Гетик/Кучај/Супрагетик основу; источна 
Србија) претрпео деформацију Камбро-Ордовицијумског Ценериан (Сардик) 
акреционог типа. Добијени закључци директно су поткрепљени резултатима 
проучавања кандидата који се тичу минералошко-кристалографско-
петролошких аспеката и појава тзв. „ironstone” секвенци богатих гвожђем и 
гвожђевитим силикатима, а које указују на прекиде у седиментацији.   
Радови М22/2 и М23/2 тичу се проучавања анизотропног гросуларско(Grs)-
андрадитског(Adr) граната Grs58–64Adr36–42Sps2 састава са Меке Преседле 
(Копаоник, Србија). Кандидат и коаутори су урадили детаљне анализе 
рендгенских дифрактограма и специфичне геометријско-математичке 
прорачуне. Одређиване су кристалне структуре граната помоћу Ритвелд методе 
у 18 могућих просторних група, као и за 2 различите мешавине два тесерална 
граната. Приказане су и различите полиедарске дисторзије, као и структурне 
order-disorder промене између његових макроскопски видљивих различитих 
зона. Претпостављено је такође да је на десиметризацију утицала и 
температура постанка ≈600-720°C.  
У раду М22/4 и саопштењу М64/2 детаљно су описане појаве минерала из 
групе алунита из Лецко-Раданског Олиго-Миоценског вулканског комплекса 
(Србија). Узорци су окарактерисани петролошки, рендгенски и хемијски, као и 
одређивањем pH вредности. Утврђено је да се ради о високо-сулфидизационој 
епитермалној средини са температуром постанка од испод 100°C па све до 
≈300°C. Минералошко-хемијска проучавања су потврдила по први пут 
присуство минерала из алунитске групе (31 појава) у овој области. Шест 
узорака је додатно детаљно окарактерисано, а на основу резулата одређен је 
тачан састав алунитско-натроалунитско-шлосмахеритских чврстих раствора. 
У раду М23/1 проучаван је један анизотропни гросуларско-андрадитски 
гранат из скарна са планине Рудник (централна Србија), састава од Grs45–

58Adr40–52Alm2–3 до Adr70–97Grs2–29Sps1. Примењене методе проучавања су: 
петролошка, EMPA и LA-ICP-MS. Утврђено је да је овај гранат настао током две 
различите фазе, на које указују добијене вредности концентрација елемената 
лаких и тешких ретких земаља. Кандидат је учествовао у карактеризацији 
материјала и интерпретацији добијених резултата, као и у писању овог рада. 
У раду М24/1 су приказани резултати пручавања анизотропног гросуларског 
граната из стене родингитског типа са локалитета Сува Чесма (околина Ваљева, 
западна Србији). Поред одређивања хемијског састава граната 
(Ca3.00Mn0.01)3.01(Al1.82Fe0.15Ti0.02)1.99(Si2.97Al0.03)3.00O12, а на основу проучавања др 
Павла Танчића применом Ритвелдове методе на различитим кристалним 
структурама Ia‾3d, R‾3c, R‾3, I41/a, Fddd, C2/c, и I‾1 просторним групама, као 
и у једној мешавини два тесерална граната, закључено је да гросуларски гранат 
није тесералан, већ да кристалише у неуређеној (disordered) Fddd просторној 
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групи. Ово представља врло ретку појаву (доказано је само неколико у целом 
свету), а прву овакве врсте у Србији. 
У раду М24/2 проучавано је пет типичних узорака боксита из три рудна 
лежишта са ширег подручја планине Гребник (Метохија, Србија). Примењене су 
оптичко-микроскопске, XRPD и хемијске методе карактеризације. Према 
количини главних носилаца алуминијума, утврђена су три типа руде боксита: 
дијаспорски, бемитски и бемитско-дијаспорски. Утврђено је да Гребнички 
боксити поседују неке јединствене карактеристике, које их мање или више чине 
различитим у односу на остала светска лежишта. Кандидат је учествовао у 
XRPD карактеризацији проучаваних материјала, одређивању димензија 
јединичних ћелија, у интерпретацији добијених резултата и писању рада.  
У радовима М51/3 и М51/4 кандидат самостално приказује поређење 
кристалографско-хемијских карактеристика сфалерита из рудног лежишта 
Кижевак (Република Србија) са другим рудним лежиштима Србије (Шупља 
Стијена-Брсково, Леце, Селанац, Трепча, Јањево, Пречица, Црвени Брег и 
Црнац). Утврђено је да димензије јединичних ћелија сфалерита (27 узорака) 
могу да буду од велике помоћи при одређивању њихових услова постанка 
(притисак и температура). Кандидат је по први пут у литератури приказао 
резултате конструкције четворо-компонентног a0-FeS-P-t дијаграма.  
 
4.5.2 Радови из области синтезе и карактеризације 

нових материјала 

Од избора др Павла Танчића у претходно звање овој области припадају 
коауторске публикације са ознакама М21/1, М21/2, М22/3, М33/3, М33/2, 
М34/3, М34/1, М34/2, М34/4, М34/5 и М34/7. 

Тематски ове публикације су повезане са резултатима синтеза, карактеризација 
(TGA, DTA, FTIR, PLS, XRPD, ЕPR и SEM-EDS) и својствима синтетисаних фосфор- 
волфрамових и фосфор-молибденових бронзи (M21/2 и М34/4) модификованих 
различитим елементима (празеодијум и церијум – М21/1, М33/2, М34/2 и М34/3; 
ренијумом – М21/2, калцијумом - М22/3 и М33/3, гвожђем - М34/1, 
диспрозијумом - М34-5 и бакром - М34-7). Синтетисане бронзе су 
карактерисане бројним карактеризационим методама (TGA, DTA, FTIR, PLS, 
XRPD, ЕPR и SEM-EDS), а њихова својства су испитивана у осцилаторној Бригс-
Раушер (Briggs-Rauscher) реакцији, а у случају М21/2 у реакцији 
електрохемијског издвајања водоника (hydrogen evolution reaction). 

Кандидат је учествовао у XRPD карактеризацији проучаваних материјала, 
израчунавању димензија јединичних ћелија свих синтетисаних материјала, у 
интерпретацији добијених резултата и свим етапама писања свих наведених 
радова и саопштења. 

4.5.3 Радови из области екологије и заштите животне средине 

У радовима М22/5, М22/6 и М23/3, као и у саопштењима М33/5, М33/8 и 
М63/1 приказани су резултати проучавања утицаја индустријских и 
пољопривредних активности на садржај макро и микроелемената у земљиштима 
Срема (локације 8 градова - Шимановци, Пећинци, Стара Пазова, Инђија, Рума, 
Сремска Митровица, Шид и Беочин са укупно 15 индустријских зона) и са 
подручја Баната (локације 5 градова - Зрењанин, Нови Бечеј, Сечањ, Житиште 
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и Нова Црња са укупно 23 локалитета). Материјали за проучавања су 
узорковани са различитих дубина, у зависности од врсте земљишта. 
Карактеризација узорака је извршена помоћу секвенцијалне екстракције, 
ICP/AES, кластер анализе, гранулометријске, оптичке микроскопије (фракција 
>0,063 mm) и XRPD (фракција <0,063 mm) методе. Одређивани су садржаји 
микро-елемената Cu, Hg, Cr, Ni, Co, Zn, Pb, Cd, Fe, Mn, As и B, и макро-
елемената Al, Ca, Mg и K. Вршена су и мерења pH вредности узорака, док је 
садржај органске материје (хумус) одређиван Kotzman-овом методом. Добијени 
релевантни подаци су затим обрађени статистичким методама, а израчунате су 
вредности Kspef, MF (mobility factor), RAC (risk assessment code). Дискутованo је 
и потенцијално порекло утврђених микро и макроелемената а) природно – из 
геолошке подлоге или б) антропогено - разне врсте загађивача. 
Овој области припада и саопштење М33/1 у коме су дати резултати 
проучавања групе токсичних елемената Cu, Pb, Cr, Co, Ni, Pb, V, Zn, Sb, и Mo у 
земљиштима која су узоркована на растојањима од 1 м и 5 м (два слоја) од 
аутопута Е75 (северна деоница).  

Наведени радови кадидата из ове области забележили су највећу цитираност и 
имају преко 50 цитата без самоцитата. 

Кандидат је учествовао у квалитативно-семиквантитативној XRPD 
карактеризацији проучаваних узорака, у интерпретацији добијених 
резултата, као и у писању свих наведених радова и саопштења.  

 
4.6 Значај радова 

Научно-истраживачки радови и саопштења др Павла Танчића из области 
геологије, лежишта минералних сировина, минералогије и 
кристалографије (после одлуке НН већа РГФ од 29.06.2017. године), садрже 
обиље нових податка и интерпретација у чему се и огледа њихов значај: 
Посебно су значајни следећи закључци произашли из кандидатових 
истраживања: 

− Доказ да се код процеса дисперзије и флокулације руде гвожђа из 
отпадног муља, најбољи резултати добијају са натријум 
хексаметафосфатом и анјонским полиакриламидом (A100). 

− Налази проучавања регионално тектонских података који сугеришу да је 
део источне Карпато-Балканске превлаке Гондвана-типа који представља 
Гетик/Кучај/Супрагетик основу (источна Србија) претрпео деформацију 
Камбро-Ордовицијумског Ценериан (Сардик) акреционог типа, те 
идентификована појава тзв. „ironstone” секвенци богатих гвожђем и 
гвожђевитим силикатима јер указују на прекиде у седиментацији. 

− Проучавања анизотропног гросуларско-андрадитског граната Grs58–

64Adr36–42Sps2 састава са Меке Преседле (Копаоник, Србија) довело је до 
сазнања да овај природни гранат кристалише у R-3c просторној групи, 
што је за сада једини такав пример у свету, а везано за супер-групу 
минерала граната. 

− Проучавања другог анизотропног гросуларског граната састава Grs91Adr08 
из родингита Суве Чесме указују да кристалише у неуређеној Fddd 



14 

 

просторној групи, што представља врло ретку појаву (т.ј. доказано их је 
само неколико у целом свету), а прву овакве врсте у Србији. 

− Проучавања Лецко-Раданског Олиго-Миоценског вулканског комплекса су 
по први пут потврдила присуство минерала из алунитске групе (31 
појава) у овој области, док је код 6 узорака утврђена појава 
шлосмахеритске компоненте. 

− Проучавања анизотропног гросуларско-андрадитског граната са планине 
Рудник довело је до сазнања да је овај гранат настао током две различите 
фазе. 

− Утврђено је да Гребнички боксити поседују неке јединствене 
карактеристике, које их донекле чине различитим у односу на остала 
светска лежишта. 

− Приликом проучавања сфалерита, дошло се до сазнања да би овај 
минерал могао истовремено бити користан и као геотермометар и као 
геобарометар. 

− Појаве минерала тенардита и анкерита могу да укажу на могући начин 
њиховог образовања као морских евапорита. 

 
Научно-истраживачки радови и саопштења др Павла Танчића из области 
синтезе и карактеризације неколико врста нових материјала тичу се 
доприноса у области синтезе фосфатно волфрамске и фосфатно молибденске 
бронзе и њихових модификованих аналога.  

Ови материјали, чије су успешне синтезе по први пут приказани у литератури 
за поједине саставе бронзи (модификација Dy и Pr) управо у наведеним 
публикацијама кандидата, због својих неуобичајених хемијских, електричних, 
оптичких и механичких особина интересантни су у смислу примене у 
проблематици конверзије и складиштења енергије (батерије и производња 
водоника као чистог горива), и потенцијалној примени производњи 
традиционалне керамике (као пигменти), затим као катализатори, 
антикорозиона влакна, прекидачи код оптичких мрежа, хемијски сензори и сл.) 
 
Научно-истраживачки радови и саопштења др Павла Танчића из области  
екологије и заштите животне средине су у наведеном периоду (тј. после 
одлуке НН већа РГФ), забележили највећи број цитата (52 пута без 
самоцитата). Значај ових радова превазилази уобичајени допринос 
констатовања актуелног стања садржаја микро и макроелемената на 
испитиваним локалитетима (Срема и Баната) и идентификацију природних и 
антропогених доприноса том стању. Наиме, ови радови садрже темељне 
референтне вредности садржаја микро и макроелемената за рад будућих 
истраживања у овој области. 
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4.7. Предлог пет најзначајнијих научних остварења кандидата 
од последњег избора у научно звање: 

 
1. М21/1*. Maksimović, T., Tančić, P., Maksimović, J., Mara, D., Ilić, M., Van Deun, 

R., Joksović, Lj. and Pagnacco, M.  
Novel cerium and praseodymium doped phosphate tungsten bronzes: Synthesis, 
characterization, the behavior in the Briggs-Rauscher reaction and 
photoluminescence properties. Optical Materials, 143, (2023), 114125. 
https://doi.org/10.1016/j.optmat.2023.114125  
Optics 28/100 M21 IF(2022) = 3,9 

У овом раду су приказани резултати синтезе и карактеризације две нове 
фосфор-волфрамове бронзе које су допиране елементима ретких земаља, 
церијумом (Ce-PWB) и празеодијумом (Pr-PWB). Карактеризација узорака је 
извршена помоћу TGA, DTA, FTIR, XRPD и SEM-EDS метода. Каталитичка 
својства ових бронзи су проучаване Briggs-Rauscher осцилаторном реакцијом, 
при чему је доказано њихово нелинеарно понашање. Узорци су испитивани и 
фотолуминисцентном спектрометријом, при чему је утврђено да припадају 
плавом региону видљивог спектра. 
Кандидат је учествовао у осмишљавању овог рада, у XRPD карактеризацији 
проучаваних материјала, израчунавању димензија јединичних ћелија, 
статистичкој обради података и поређењу са неким претходно карактерисаним 
бронзама, утврђивању могућих валентних стања церијума и празеодијума, 
утврђивању могућих положаја церијума и празеодијума у структурама бронзи, у 
интерпретацији добијених резултата и свим фазама писања рада, укључујући и 
одговоре на рецензентске примедбе. 
 
2. М21/3. Tankosić, L., Tančić, P., Sredić, S. and Nedić, Z.  

Comparative Study of the Mineral Composition and Its Connection with Some 
Properties Important for the Sludge Flocculation Process-Examples from Omarska 
Mine. Minerals, 8(3), (2018), 119.  
https://doi.org/10.3390/min8030119  
Mining & Mineral Processing 4/20 M21 IF(2016) = 2,088  

У раду су представљена комплексна проучавања односа минералног састава 
сировине (руде гвожђа) и отпадног муља који настаје приликом процеса 
флокулације из рудника (Омарска, Република Српска). Детаљна 
карактеризација узорка (специфичне тежине, pH вредности и ζ-потенцијал, 
хемијска анализа, гранулометрија, XRPD, FTIR и SEM-EDS метода) омогућила је 
селекцију методе за одвајање финих класа минерала гвожђа од некорисних 
примеса (углавном кварца).  
Додавањем разних врста и количина дисперзаната (натријум хексаметафосфат, 
натријум пирофосфат и натријум силикат) и флокуланата (нејонски и анјонски 
полиакриламиди), показано је да се најбољи резултати добијају са натријум 
хексаметафосфатом и анјонским полиакриламидом (A100). Утврђено је, такође, 
да учинак дисперзаната и флокуланата директно зависи од минералног састава 
сировине и муља, односно процентуалне заступљености гетита. 
Кандидат је учествовао у осмишљавању овог рада, у XRPD и FTIR 
квалитативно-семиквантитативној карактеризацији проучаваног материјала, у 
интерпретацији добијених резултата и свим фазама писања рада, укључујући и 
одговоре на рецензентске примедбе. 

https://doi.org/10.1016/j.optmat.2023.114125
https://doi.org/10.3390/min8030119
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3. М22/2. Tančić, P., Kremenović, A.  
Rietveld crystal structure refinement of a natural rhombohedral grossular-
andradite garnet from Serbia, Geological Quarterly 66(7), (2022), 1639.  
DOI: http://dx.doi.org/10.7306/gq.1639  
Geology 23/49 M22 IF(2021) = 1,576 

У раду су приказани резултати проучавања анизотропног гросуларско(Grs)-
андрадитског(Adr) граната Grs58–64Adr36–42Sps2 састава са Меке Преседле 
(Копаоник, Србија). Кандидат и проф. Кременовић су одредили кристалне 
структуре граната помоћу Ритвелд методе у 6 могућих просторних група. 
Приказане су и различите полиедарске дисторзије, као и структурне order-
disorder промене између његових макроскопски видљивих различитих зона.  
Значај овог рада се огледа у томе што је утврђено да овај природни гранат 
кристалише у R-3c просторној групи, што је за сада једини такав пример у 
свету, а везано за супер-групу минерала граната. Претпостављено је такође да 
је на десиметризацију утицала и температура постанка ≈600-720°C.  
Кандидат је учествовао у осмишљавању овог рада, у интерпретацији 
добијених резултата и свим фазама писања рада, а као коресподентни аутор и у 
комуникацији са едитором и рецензентима.  
 
4. М22/4. Tančić, P., Spahić, D., Jovanović, D., Ćirić, A., Poznanović-Spahić, M. 

and Vasić, N. 
Occurrences and characterization of alunite group minerals from the Lece-Radan 
Oligo-Miocene volcanic complex (Serbia), Geological Quarterly 65(19), (2021), 
1587.  
http://dx.doi.org/10.7306/gq.1587  
Geology 23/49 M22 IF(2021) = 1,576 

У овом раду детаљно су описане појаве минерала из групе алунита из Лецко-
Раданског Олиго-Миоценског вулканског комплекса (Србија). Бројни узорци су 
окарактерисани помоћу петролошких, рендгенских (XRPD) и хемијских метода, 
као и одређивањем pH вредности. Утврђено је да су вулканске и/или 
пирокластичне стене претежно андезитско, андезитско-дацитског и дацитског 
састава мање или више алтерисане. Утврђено је да се ради о високо-
сулфидизационој епитермалној средини са температуром постанка од испод 100 
па све до ≈300°C. Минералошко-хемијска проучавања су потврдила по први пут 
присуство минерала из алунитске групе (31 појава) у овој области. Шест 
узорака је додатно детаљно окарактерисано као следећи алунитско(Alu)-
натроалунитско(Nal)-шлосмахеритски(Sch) чврсти раствори: Alu52Nal43Sch5, 
Alu48Nal40Sch12, Nal48Alu35Sch17, Nal44Alu35Sch21, Alu36Sch33Nal31 и Sch46Alu27Nal27. 
Њихове димензије јединичних ћелија су израчунате и поређене са хемијским 
саставом и осталим релевантним узорцима из до тада публикованих референци. 
Кандидат је учествовао у осмишљавању овог рада, у XRPD карактеризацији 
проучаваних материјала, израчунавању димензија јединичних ћелија, у 
одређивању температуре постанка, у интерпретацији добијених резултата и 
свим фазама писања рада, укључујући и одговоре на рецензентске примедбе. 
 
5. М23/2. Tančić, P., Kremenović, A., and Vulić, P.  

Structural dissymmetrization of optically anisotropic Grs64±1Adr36±1Sps2 grandite from 
Meka Presedla (Kopaonik Mt., Serbia), Powder Diffraction, 35(1), (2020), 7-16. 
https://doi.org/10.1017/S0885715619000897  
Materials Science, Characterization & Testing 20/32 M23 IF(2020) = 1,570 

http://dx.doi.org/10.7306/gq.1639
http://dx.doi.org/10.7306/gq.1587
https://doi.org/10.1017/S0885715619000897
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Овај рад тиче се проучавања анизотропног гросуларско(Grs)-андрадитског(Adr) 
граната Grs58–64Adr36–42Sps2 састава са Меке Преседле (Копаоник, Србија). 
Кандидат и његови коаутори су урадили детаљне анализе рендгенских 
дифрактограма и специфичне геометријско-математичке прорачуне језгра овог 
граната који је састава Grs64±1Adr36±1Sps2. Том приликом, одређиване су 
кристалне структуре граната помоћу Ритвелд методе у 18 могућих просторних 
група, као и за 2 мешавине различитих тесералних граната. Значај овог рада се 
огледа у томе што је неоспорно доказана десиметризација овог граната и то на 
више различитих начина, а резултати су корелирани и са релевантним 
узорцима из до тада публикованих референци.  
Кандидат је учествовао у осмишљавању овог рада, у интерпретацији 
добијених резултата и свим фазама писања рада, а као коресподентни аутор и у 
комуникацији са едитором и рецензентима. 
 
 
V. Испуњеност услова за стицање предложеног научног звања на 
основу коефицијента М  
 

МИНИМАЛНИ КВАНТИТАТИВНИ ЗАХТЕВИ 
 ЗА СТИЦАЊЕ ПОЈЕДИНАЧНИХ НАУЧНИХ ЗВАЊА 

За природно-математичке и медицинске науке 

Диференцијални услов – од 
избора у звање научни 
сарадник до избора у звање 

Категорије из којих 
кандидат остварује 
неопходне бодове: 

Неопходно Остварено 

Виши научни сарадник Укупно 50 86,567 

Обавезни (1) 
М10+М20+М31+М32+ 
М33+М41+М42+М90 

40 73,667 

Обавезни (2) М11+М12+М21+М22+М23 30 61,667 

 
Збир остварених М поена после одлуке НН већа РГФ од 29.06.2017. год. 86,567. 
Укупан збир фактора утицајности (ИФ) часописа у којима је кандидат 
публиковао радове 26,452. 
 
Збир остварених М поена пре одлуке НН већа РГФ од 29.06.2017. год. 85,6. 
Укупан збир фактора утицајности (ИФ) часописа у којима је кандидат 
публиковао радове 5,507.  
 
Укупан збир остварених М поена 172,167. 
Укупан збир фактора утицајности (ИФ) часописа у којима је кандидат 
публиковао радове 31,959. 
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VI Оцена комисије о научном доприносу кандидата са образложењем 
 
Након увида у приложену документацију и анализе научно-истраживачких 
резултата који су документовани прилозима и осталим материјалима, Комисија 
закључује да је др Павле Танчић, научни сарадник Универзитета у Београду-
Института за хемију, технологију и металургију, својим остварењима дао 
значајан допринос научној области којом се бави, да је показао висок степен 
самосталности, као и да испуњава све услове за избор у звање виши научни 
сарадник, дефинисане важећим Законом о науци и истраживањима („Сл. 
Гласник РС“, бр 49/2019) и Правилником о стицању истраживачких и научних 
звања („Сл. Гласник РС“, бр 159/2020). 

Др Павле Танчић је у Србији и иностранству публиковао самостално или са 
коауторима: једну монографску студију/поглавље у књизи (категорија 
М14), 43 научна рада (4 категорије М21, 8 категорије М22, 3 категорије М23, 
2 категорије М24 и 26 из категорија М50) и 61 саопштења од којих је у 
целини штампано 25 саопштења (18 из категорије М33 и 7 из категорије 
М63), док је 36 саопштења штампано у изводу (21 из категорије М34 и 15 из 
категорије М64). Укупан збир свих нормираних М бодова, остварених 
активности током његове научно-истраживачке каријере, износи 172,167. 

Од дана одлуке Наставно-научног већа Рударско-геолошког факултета у 
Београду о предлогу за стицање претходног звања научни сарадник 
(29.06.2017. год), др Павле Танчић је публиковао једну монографску 
студију/поглавље у књизи (М14) и укупно 37 радова и саопштења. Од 
овог броја, 27 публикација штампана је у целости и то: 18 радова (3 - М21, 
6 - М22, 3 - М23, 2 - М24 и 4 - М51) и 9 саопштења (8 - М33 и 1 – М63), док је у 
изводу штампано 10 саопштења (8 - М34 и 2 - М64). Квантификована 
вредност остварења у овом периоду, исказан нормираним бројем М бодова, 
износи 86,567, док је за избор у звање научни сарадник, за област природно-
математичке и медицинске науке, минималан потребни услов 50 бодова. 
Додатни квантитативни услови предвиђени Правилником такође су испуњени: 
Обавезни (1) остварено 73,667 (потребно 40) и Обавезни (2) остварено 61,667 
(потребно 30).  

Према томе, оствареним резултатима др Павле Танчић не само да је испунио 
минимум квантитативних захтева потребних за избор у звање виши научни 
сарадник, него су ови захтеви и значајно премашени (тј. за више од 70%).  

Резултати научно-истраживачког деловања др Павла Танчића верификовани су 
и испуњењем захтеваних квалитативних критеријума предвиђеним 
Правилником.  

Увидом у евиденцију Scopus базе радови др Павла Танчића су, на дан 24. 07. 
2023. године, укупно цитирани 91 пута (Хиршов индекс 6), од чега је 71 цитата 
без самоцитата (Хиршов индекс 4). 

Укупан фактор утицајности (тзв. импакт фактор-ИФ) часописа у којима је 
публиковао све радове износи 31,959; a oд дана одлуке Наставно-научног већа 
Рударско-геолошког факултета у Београду о предлогу за стицање звања научни 
сарадник (29.06.2017. год), збир ИФ публикованих радова износи 26,452.  
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Др Павле Танчић је рецензент шест часописа са SCI листе: Lithosphere, Journal 
of the Electrochemical Society, Minerals, Sustainability, Molecules и Applied 
Sciences.  

Као истраживач-приправник, кандидат је од 2002 до 2005. год. учествовао 
на научном Пројекту „Гео-еколошка истраживања вода у Републици Србији“, 
финансираног од стране ресорног министарства Владе Републике Србије.  

У оквиру међународног пакета пројеката координираног од стране Канцеларије 
за европске интеграције-SEIO, у протоколу „Antonione”, а који је континуитету 
настављен координацијом од стране Министарства за европске интеграције, др 
Павле Танчић је учествовао у међународном Пројекту „Набавка опреме у сврху 
побољшања повећања техничког капацитета за геолошка истраживања“ 
(Procurment of the equipment in order to increase technical capacity of geological 
research) у периоду од 2013. до 2021. године. 

Др Павле Танчић је као руководилац пројектног задатка „Одређивања 
минералног састава узорака рендгенском дифракционом методом“ био 
ангажован на међународном Пројекту у вези израде основне геолошке карте 
Либије. Овај међународни пројекат је био закључен између Industrial Research 
Centre-IRC (Триполи, Либија) и Геоинститута (Београд, Србија), и трајао је у 
периоду од 2005. до 2011. године.  

Др Павле Танчић је у својству руководиоца пројектног задатка рендгенске 
карактеризације узорака учествовао у Пројекту „Механизам флокулације 
лимонита, глине и кварца дјеловањем високомолекуларних полимера“, који се 
спроводи од 2015. године од стране Рударског факултета Универзитета у Бањој 
Луци у сарадњи са компанијом ArcelorMittal. 

Др Павле Танчић је активно учествовао у реализацији докторске дисертације 
Маје М. Познановић-Спахић: „Токсични и потенцијално токсични 
микроелементи као показатељи различитих извора загађења у земљишту“, 
одбрањене 2020. године на Хемијском факултету, Универзитета у Београду.  

Др Павле Танчић је активно укључен у рад на докторској дисертацији Тијане 
Максимовић, на Природно-математичком факултету, Универзитета у Крагујевцу.  

Др Павле Танчић је активно учествовао у реализацији дипломског рада Весне 
Ж. Јанежић „Рендгенска испитивања арсенопирита из рудних лежишта Србије“, 
на Рударско-геолошком факултету, Универзитета у Београду. 

Др Павле Танчић је учествовао у раду са надареном и талентованом школском 
популацијом. У склопу програмског рада Центра за таленте „Земун“, у школској 
2022/2023 години био је коментор научног рада ученика Виктора Бугарског 
„Утицај температуре на боју кристалохидратне соли“, који је презентован на 65. 
Регионалном и државном такмичењу талентованих ученика средњих школа по 
наставним предметима одржаном у Београду. 

Научни допринос др Павла Танчића има мултидисциплинарни карактер, a његов 
рад садржи све елементе научно-истраживачког метода укључујући детаљан 
увид у разматране проблеме, дефинисање хипотеза, постављање и реализација 
експеримената повезаних са предметима истраживања, детаљну каракте-
ризацију, обраду, анализу, тумачење и публиковање остварених резултата.  
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Др Павле Танчић је показао висок степен зрелости, истрајности и оригиналност 
у решавању комплексних научно-истраживачких проблема из различитих 
области, које самостално и у сарадњи са колегама из научно-истраживачких 
центара из Србије и иностранства, успешно реализује.  

Изложено недвосмислено указује да је др Павле Танчић остварио висок ниво 
квалитета у научним истраживањима у различитим областима, и то у областима: 
1) геологије, лежишта минералних сировина, минералогије и 
кристалографије, 2) синтезе и карактеризације нових материјала и 
3). екологије и заштите животне средине. 

Др Павле Танчић је остварио значајан утицај на развој свих наведених научних 
дисциплина дајући им савремен и мултидисциплинарни карактер, а такође је на 
основу остварених квантитативних и квалитативних критеријума и формално, и 
суштински, стекао право на избор у звање виши научни сарадник.  

Зато, на основу прегледаног материјала и претходно изложених резултата 
научно-истраживачког и стручног рада, Комисија са задовољством предлаже 
Научном већу Института за хемију, технологију и металургију (ИХТМ) да 
прихвати овај Извештај и предлог за избор др Павла Танчића, дипл. инж. 
геол., у звање виши научни сарадник, и упути га надлежним телима 
Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије.  

 

У Београду, 28.8.2023. год.  

 

 

  Председник Комисије:  

 

___________________________________ 

Др Југослав Крстић, научни саветник, 
Универзитет у Београду - Институт за хемију, технологију и металургију 

Институт од националног значаја за Републику Србију 
 


